ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO

SETOR DE ENGENHARIA

Praça Gomes de Sousa, s/nº - Centro, CEP: 65.485-000 – Itapecuru-Mirim-MA

PARECER DO SETOR DE ENGENHARIA

Att.:

Senhora Presidente

Rita Maria Gomes Araujo

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Ref. Ao Ofício nº 144/2023-CPL/PREGÃO.

Assunto: Emissão de Parecer Técnico referente a Proposta de Preços da licitante GP

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Prezado Senhora,

Venho diante de Vossa Senhoria, apresentar Parecer Técnico referente a proposta de

preços da empresa licitante GP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ:

41.27 4.505/0001-21, condizente a Concorrência Pública Nº 002/2023, cujo objeto é o Registro

de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em manutenção e

adaptação das estradas vicinais no município de Itapecuru-Mirim/MA.

Iniciamos analisando as Planilhas que compõe a Proposta de Preços da licitante GP

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, em comparação ao Projeto Básico de Engenharia,

anexo parte do Instrumento Convocatório.

Observamos que a empresa apresentou a proposta de preços em consonância com as

exigências do edital, respeitando os valores e percentuais máximos dispostos na Planilha

Orçamentária, Encargos Sociais e Bonificações de Despesas Indireta – BDI.

A empresa apresentou Proposta de Preços com valor global inferior ao estimado na

planilha orçamentária do poder público, contendo apenas duas casas decimais após a vírgula, o

valor global apresentado pela licitante encontra-se correto. Desta forma cumprindo com as

exigências do edital.

A empresa apresentou Composição de Custo Unitário de acordo com sua Proposta de

Preços, estando todos os serviços e valores contidos na proposta devidamente apresentados com

suas devidas composições. Desta forma cumprindo com as exigências do edital.

A empresa apresentou Cronograma Físico-Financeiro de acordo com as exigências do

edital, estando devidamente elaborada nas divisões de data e valores pedidos pelo poder

público. Esclarecemos que tal planilha poderá sofrer alteração devido a emissão da Ordem de

Serviço.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO

SETOR DE ENGENHARIA

Praça Gomes de Sousa, s/nº - Centro, CEP: 65.485-000 – Itapecuru-Mirim-MA

A planilha de curva ABC de Serviços apresentada pela licitante foi analisada e aprovado

por este setor, não sendo abordada mais detalhadamente, pois não estão sendo pedida no ato

convocatório.

Diante da análise realizada por este Setor de Engenharia a Proposta de Preços

apresentada pela licitante GP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, informamos a Vossa

Senhoria, que a empresa cumpriu na integra as exigências do Edital da Concorrência Pública

Nº 002/2023. Desta forma opinamos pela Classificação da Proposta de Preço.

Itapecuru Mirim/MA, 15 de dezembro de 2023.

____________________________

Antonio Alef Marques Cruz

RESPONSÁVEL TÉCNICO - SEMIUPATRAT

Antonio Alef
Marques Cruz:
059.049.673-57

Assinado de forma digital por Antonio
Alef Marques Cruz: 059.049.673-57
DN: cn=Antonio Alef Marques Cruz:
059.049.673-57, o=CREA/MA
111616430-2, ou=ENGENHEIRO CIVIL,
email=alefcruz@live.com, c=BR
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2023.006.20380